INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort

Einleitung

Kapitel 1: Von der Geburt der Religion bis heute

Kapitel 2: Methode religionswissenschaftlicher Meteorologie

Was ist Religion?

Besondere Herausforderung benennen
Konsequenzen fiir gesellschaftliche religiose
Bildungsstrukturen

Herausforderung fiir verbundene Spiritualititen
Einfluss auf interreligiése Verflechtungen

Innen- und Auflen-Wahrnehmung als Organisation
Analyse der Gegenwartstrukturen der Religionen

Kapitel 3: Gegenwartsanalysen

Kirche: Der Kollaps gewohnter Strukturen
Sangha: Der entzauberte Guru tritt ab
Umma: Die Fassade des Hauses des Islam
Jiidisches Volk: Land in Sicht?
Spiritualititen: Navigationsleistungen

Stark hybride und multiple Identititen

und die Religionen

Religiose Strukturen: Weder Fels noch Sand

Kapitel 4: Optionen

Religionen und die Bubble-Theorie
Phénix aus der Asche
Die spirituelle Geburt neuer Religionen

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1327465817

17

23

24
25

26
26
29
29
30

35

35
40
54
60
65

75
79

83
83

85
87

——


https://d-nb.info/1327465817

Religionen in der Zukunft
Die Chance der Graswurzel-Religionen
Interreligiositdt
Die Netzwerk-Schirm-Religion
Kapitel 5: Religionen der Zukunft
Erfahrungsgeldutert
Visionir
Basisdemokratisch
Offene Fragen
Fazit

Literatur

Endnoten

89

93
122
125
125
125
126
127
129
133

141



