

INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort	7
Einleitung	9
Kapitel 1: Von der Geburt der Religion bis heute	17
Kapitel 2: Methode religionswissenschaftlicher Meteorologie	23
Was ist Religion?	24
Besondere Herausforderung benennen	25
Konsequenzen für gesellschaftliche religiöse	
Bildungsstrukturen	26
Herausforderung für verbundene Spiritualitäten	26
Einfluss auf interreligiöse Verflechtungen	29
Innen- und Außen-Wahrnehmung als Organisation	29
Analyse der Gegenwartstrukturen der Religionen	30
Kapitel 3: Gegenwartsanalysen	35
Kirche: Der Kollaps gewohnter Strukturen	35
Sangha: Der entzauberte Guru tritt ab	40
Umma: Die Fassade des Hauses des Islam	54
Jüdisches Volk: Land in Sicht?	60
Spiritualitäten: Navigationsleistungen	65
Stark hybride und multiple Identitäten	
und die Religionen	75
Religiöse Strukturen: Weder Fels noch Sand	79
Kapitel 4: Optionen	83
Religionen und die Bubble-Theorie	83
Phönix aus der Asche	85
Die spirituelle Geburt neuer Religionen	87

Die Chance der Graswurzel-Religionen	89
Interreligiosität	93
Die Netzwerk-Schirm-Religion	122
Kapitel 5: Religionen der Zukunft	125
Erfahrungsgeläutert	125
Visionär	125
Basisdemokratisch	126
Offene Fragen	127
Fazit	129
Literatur	133
Endnoten	141